(1) Nuntius bonus huic liberationis, sicut eos qui liberati sunt, affectu ingenti lætitiâ; ita etiam alios, qui hoc audierunt, magnâ admiratione replevit, et ideo dixerunt: Magnificavit Dominus facere cum eis, id est, magnificè gessit se Dominus cum populo suo: quavis enim Cyrus fuerit, qui populum Hebræorum ex tam longâ captivitate liberavit; tamen omnes facile intelligunt, id factum esse divino instinctu; nam liberatio facta est ipso tempore, quo Deus per Jeremiam prædixerat esse faciendam, id est, post annos septuaginta; et Cyrus ipse, lib. 4 Esdræ, cap. 1, agnoscit imperium orbis terre à Deo cœli sibi tributum, et ab eodem Deo jussum se templum in Jerusalem ædificare, populumque dimittere; et denique nunquam speratum erat, ut ex illis sponte sua, et sine illo prelo tot milia captivorum dimitteret, nec solum dimitteret, sed etiam magnis donis oneratos dimitteret. Itaque merito gentes omnes tam magnam beneficium divine providentiæ tribuebant. Sed cur Propheta utitur hoc loco tempore futuro, cum parlò ante usus sit tempore præterito? Dixit enim: Tunc repletum est gaudium os nostrum; unde consequens erat ut diceret: Tunc dixerunt inter gentes. Cur igitur ait: Tunc dicent inter gentes? Hebræus codex utrumque verbum ponit in tempore futuro, quod tamen secundum consuetudinem linguæ Hebræicæ, utrumque verbi potest in tempore præterito. Sed codex Græcus, quem secutus est interpres Latinus, primum posuit in præterito, secundum in futuro. Fortasse igitur hic est hebraismus, et accipiendum est tempus futurum pro præterito. Fortasse etiam illud, tunc, hoc loco non significat tempus liberationis jam præteritum, sed tempus divulgationis hujus rei ad gentes etiam longe postas, quod erat futurum, ut sensus sit: Cum pervenit fama hujus rei ad gentes longe postas, tunc dicent inter se gentes: Magna fecit Deus

cula az, tunc, veritè futurum in præteritum, ut alibi, Exod. 15, 1: Tunc canet Moses, id est, tunc cecinit. MAGNIFICAVIT FACERE, magna et ingentia fecit ipsis, magnam et inseparatam salutem contulit. Magnificè beneficiis eos affecti, magnificè et glorièse liberavit eos.

VERB. 4. — MAGNIFICAVIT DOMINUS FACERE NOBISCUM, per subjectionem respondet gentibus, et eorum verba excipientes causam admirationis cum amplificatione concedunt. Sanè magna nobis fecit, nos ingenti salute affecti, nobis insignem liberationem attulit, unde lætitiâ et voluptate sumus plene perfusi.

VERB. 5. — CONVERTE, DOMINE, CAPTIVITATEM, REDUC. Alibi, tranquilla. Nam schub utrumque declarat. SICUT TORRENS IN AUSTRO (1). Sicut torrens convertitur, reductur in terrâ sicca et siticulosâ, celerrimè, vel optatissimè. Ad utrumque enim referri potest similitudo. Nam torrens in locis australibus, celerrimè et rapidissimè, dequo improvise fluit, æstu siccatæ nives montium, cum nihil tale expectatur. Item lætè, ex voto et optato ob summos calores. Fac lætam et optatam nostram captivitatem, sicut torrens in austro lætus et optatus adest. Tranquilla, refocilla captivitatem nostram, sicut torrens in terrâ Arabiæ australi, sicca, squalida et deserta refocillavit in exitu de captivitate Ægyptiaca. Eo enim videtur alludi, quando è petrâ eduxit torrentem et fluenta aquarum. Græcè, ὑπερῆστος, torrentes, in acussivo, facilis. Sicut inundationes aquarum in siccitate, sive sicco loco. O Domine, sicut torrentem in austro reduce nostros captivos. Sicut torrens in terrâ australi et arida est suavissimus, gratissimus, opportunissimus, ut victor silivis refocilletur, et ut sitientes agri austrinæ plage subjecti humescant: ita hec reductio nobis erit suavissima ve jucundissima. Hinc Chaldaeus: Convertere, Domine, captivitatem nostram, sicut convertitur terra, quando abundant aquarum fluente tempore siccitatis. Neque non ventum meridionalem significat, sed meridiem, sive meridionalem regionem, nempe terram siccam, desertam et squalem. Ventum autem appellant the-man: quod qui non sequitur, ut ferè Græci, sic explanant: Reduc nos, Domine, copiosè et potenter, ut immanetur torrentes flante austro, qui pluvias gignendis, et nivibus liquefaciendis torrentes auget plurimum, et magno impetu impellit. Ad unum omnes nos magna vi restitue. Alii: Reduc nos, ut olim ex Ægypto, cum quidem in meridionali et siticulosâ regione elucisist

cum populo Judaorum. Neque minus hec admiratio gentium locum habet, cum homines, qui de hoc mundo sunt, vident aliquos qui de mundo erant, mundo terga vertere, et ad patriam cœlestem per viam vere virtutis et Christi imitationis ascendere. Mundus enim non diligit quidem eos qui de mundo non sunt, sed miratur tamen, et Deum in illis et cum illis esse negare non potest. (Bellarmus.)

(1) Sensus est: Si converteris captivitatem nostram, non minus erit facinus illud quàm si in deserto squalido et exsiccato rivos facias currere aquarum. Est autem magna quedam exusta solitudo ad meridiem terræ promissionis. (Munsterus.)

VERB. 5. — CONVERTE, DOMINE, CAPTIVITATEM, REDUC. Alibi, tranquilla. Nam schub utrumque declarat. SICUT TORRENS IN AUSTRO (1). Sicut torrens convertitur, reductur in terrâ sicca et siticulosâ, celerrimè, vel optatissimè. Ad utrumque enim referri potest similitudo. Nam torrens in locis australibus, celerrimè et rapidissimè, dequo improvise fluit, æstu siccatæ nives montium, cum nihil tale expectatur. Item lætè, ex voto et optato ob summos calores. Fac lætam et optatam nostram captivitatem, sicut torrens in austro lætus et optatus adest. Tranquilla, refocilla captivitatem nostram, sicut torrens in terrâ Arabiæ australi, sicca, squalida et deserta refocillavit in exitu de captivitate Ægyptiaca. Eo enim videtur alludi, quando è petrâ eduxit torrentem et fluenta aquarum. Græcè, ὑπερῆστος, torrentes, in acussivo, facilis. Sicut inundationes aquarum in siccitate, sive sicco loco. O Domine, sicut torrentem in austro reduce nostros captivos. Sicut torrens in terrâ australi et arida est suavissimus, gratissimus, opportunissimus, ut victor silivis refocilletur, et ut sitientes agri austrinæ plage subjecti humescant: ita hec reductio nobis erit suavissima ve jucundissima. Hinc Chaldaeus: Convertere, Domine, captivitatem nostram, sicut convertitur terra, quando abundant aquarum fluente tempore siccitatis. Neque non ventum meridionalem significat, sed meridiem, sive meridionalem regionem, nempe terram siccam, desertam et squalem. Ventum autem appellant the-man: quod qui non sequitur, ut ferè Græci, sic explanant: Reduc nos, Domine, copiosè et potenter, ut immanetur torrentes flante austro, qui pluvias gignendis, et nivibus liquefaciendis torrentes auget plurimum, et magno impetu impellit. Ad unum omnes nos magna vi restitue. Alii: Reduc nos, ut olim ex Ægypto, cum quidem in meridionali et siticulosâ regione elucisist

cum populo Judaorum. Neque minus hec admiratio gentium locum habet, cum homines, qui de hoc mundo sunt, vident aliquos qui de mundo erant, mundo terga vertere, et ad patriam cœlestem per viam vere virtutis et Christi imitationis ascendere. Mundus enim non diligit quidem eos qui de mundo non sunt, sed miratur tamen, et Deum in illis et cum illis esse negare non potest. (Bellarmus.)

(1) Sensus est: Si converteris captivitatem nostram, non minus erit facinus illud quàm si in deserto squalido et exsiccato rivos facias currere aquarum. Est autem magna quedam exusta solitudo ad meridiem terræ promissionis. (Munsterus.)

patribus fontes et torrentes. Alii : Sicut Jordanis ad austrum situs conversus est. Atqui Jordanis est ad terram sanctam orientem.

VERS. 6. — QUI SEMINANT IN LACRYMIS (1), tum sappe. Tunc, quando nos reduces, qui serunt cum lacrymis, cum cantu messuri sunt. Metaphora ab agricolis, qui in labore et penuria seminare coguntur. *Seminare, operari, semina, opera; metere, mercedem consequi operum, et fructum; manipuli, præmiorum insignium bravia.* IN LACRYMIS, propter tempus miserum, et sationi incommodum, vel propter sterilitatem soli. IN EXULTATIONE, ob magnam vim frugum ex agris præter spem percepturam. Sic appellat lætiam ab exilio in patriam redeuntium et libertatem. Augustinus refert ad vitam æternam. Qui in hac vitâ plenâ lacrymarum seminatum bona opera, metent fructum æternæ beatitudinis. Arnobius, ad Dei gratiam et remissionem peccatorum : *Si lacrymis, inquit, pœnitentiæ seminaverimus, facienda sine dubio messis nobis indulgetur orientur.*

VERS. 7. — UENTES IBANT ET FLEBANT (2), ob ex-

(1) Comparat lætiam Hebræorum, ab exilio redeuntium, agricolarum gaudium, qui magnam vim frugum perceperint ex agris, in quibus jecerant semina lacrymantis, ac penè desperantes propter sterilitatem soli : severant autem homines piî lacrymantis, cum in exilio illi calamitoso Deum precarentur, et misericordiam ejus implorarent, neque ullâ calamitate à religionis studio, et piis actionibus detererentur : ex quâ quidem satione pulcherrimos fructus libertatis et lætitiæ perceperunt. Hoc idem omnibus piis contingit; nemo enim Christi discipulus esse potest, nisi crucem suam tollat quotidianè, sique illum sequatur; itaque vita Christiani lacrymis refundat, id est, rebus asperis et calamitosis; sed quæ major lacrymarum sementis facta fuerit, hoc uberius lætitiæ et jucunditatis futura est messis. Sunt autem omnia, quæ mala corporis et fortune vulgò nominantur, brevissima : bona verò, quæ fortibus et patientibus parata sunt in celo, sempiternis sæculorum ætatibus manent.

(2) Describit paulò fuscis et claris morem seculantibus et metentis. *Uentes, inquit, ibant, id est, rustici ex domo suâ exeuntes ibant ad agrum, et flebant mittentes semina sua, id est, cum dolore spargebant triticum suum in terram, videntes se privati interim ophus suis non sine sudore quesitis. Sed postea venientes ex agro tempore messis, venient domum cum exultatione portantes manipulos spicarum.* Neque curavit Propheta similitudinem applicare, quia facile erat unigenitum id per se facere. Utitur hæc eadem similitudine Apostolus, 2 Cor. 9 : *Qui parèc seminatur, parèc et metet.* Et quoniam similitudo admirabilis est, non erit inutile considerare quibus in rebus seculis cum elemosynâ compararetur, ut magis animentur qui ascensionem in corde suo disponent, ad opes

NOTES DU PSAUME CXXV.

On ne peut guère douter que ce psaume n'ait pour objet le retour des Juifs dans leur patrie après la captivité de Babylone; mais il ne s'ensuit pas que David n'en soit pas l'auteur, puisqu'étant prophète il a pu voir en esprit cet événement et le célébrer dans ce psaume. Il est aussi très-digne de lui que sous la figure de ce peuple délivré du joug des Chaldéens, il ait voulu peindre la délivrance de tout le genre humain, captif durant tant de siècles sous la tyrannie du péché et de la mort. Mais, quel qu'il en soit, tout fi-

guam spem meliorum propter temporis malignitatem, vel soli infelicitatem. Allegoria de reducto ad exilium et captivitate, ab agriculturâ, vel secundum nostros, de patientiâ crucis et malorum. MITTENTIS NOSTROS. Ad verbum : *Portantes protractionem, vel præciositatem seminis.* Ut sit antithesis ad sequentem versum.

VERS. 8. — VENIENTES AUTEM VENIENT CUM EXULTATIONE, cum cantu. Allegoria de reducto ad exilium. Quin et præter sacros cantores filios Asaph centum viginti octo, habebant inter servos et ancillas cantores et cantatrices ducentos, qui in itinere voce et musicis instrumentis redeuntes oblectarent, et memoriam superiorum calamitatum depellerent, Esd. 2, 65. Nostri de exiit ab hac vitâ. Exeuntes è corpore ad Dominum veniunt cum exultatione, portantes cum sanctis manipulos nostros. Scos, frugum suorum.

suas libentissimè cum pauperibus communicandas. Primum igitur granum, quod seminat, res est exigua, et tamen producit tantam granorum multitudinem, ut incredibile videatur : sic actio elemosynæ res est in se vilis, cum sit actio humana et temporaria, et per organum corporis corruptibilis facta; et tamen producit non multas pecunias aut panes, aut vestes, sed regnum sempiternum; quomodo si granum tritici seminat non producat, spicam triticeam, sed spicam auream plenam gemmis pretiosio loco granorum. Deinde granum seminatud debet corrumpi et perdi, alioquin non nasceretur, juxta illud Evangelii : *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet : sic elemosyna debet donari, non commutari, et donari his qui non possunt retribuere; denique debet amitti ac perdi sine ulla spe recuperationis in hac vitâ : ita enim corrupto et perdita iterum nascitur, et fructum plurimum parit in æternâ vitâ.* Denique seminat granum eget sole et pluvia ut germinare possit : sic actio elemosynæ, ut alia omnia bona opera, eget sole divine gratiæ et pluvia sanguinis Mediatoris, id est, requiritur, si meritoria esse debeant, ut fiant ex gratiâ Dei, que nascitur ex Christi sanguine; tunc enim res in se minima efficitur maxima ratione virtutis, quam ex gratiâ recipit; et sic non solum meritoria de congruo, sed etiam de condigno, ut scholæ loquuntur, meritoria est vita æternæ. Sed hoc interest inter sationem tritici, et distributionem elemosynæ rectè factam, quod plurima sunt, que facere possunt, ut qui seminat in lacrymis triticum, in exultatione non metat, nam et potest seminat granum deficiente imbre non nasci, et potest natum à bruchiis vel nebulis corrumpi, et potest jam maturum à furibus diripi, vel incendio perdi. At elemosyna ex charitate facta salva est, quippe in celo reconditur, ubi nec hinc neque nebulæ, neque fures accessum ullam habent. Igitur qui spirituale semen in lacrymis seminat, in exultatione fructum magnum sine ulla dubitatione metet.